علوم یا تجارت، راهی سرزمین‌های اسلامی شدند که از جمله آن‌ها باید از گریب فرانسوی یاد کرد که برای تحصیل به اندلس آمد و بعدها با عنوان سیلوستر دوم به مقام پاپی رسید. البته این آمد و شدها به سبب عوامل سیاسی بسیار محدودی بود و اغلب به صورت سفرنامه، مدون نمی‌شد.

چندی بعد با شروع جنگ‌های صلیبی (۱۰۹۳م / ۴۸۵ق) راه ورود غربیان به سرزمین‌های اسلامی هموارتر شد و شمار بسیاری از نظامیان، بازرگانان و زائران اروپایی روانه این بلاد شدند. در این دوره، نوشته‌هایی پدید آمدند که آن‌ها را می‌توان اولین سفرنامه‌های شرق دانست.